SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ESTUDANTIL

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS AUXÍLIOS E PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EDITAL UFCG/PRAC/CGAE Nº 09/2023

COMUNICADO

 A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por meio da Coordenação Geral de Apoio Estudantil,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público RETIFICA OS HORÁRIOS E ENDEREÇOS

ELETRÔNICOS para os/as estudantes selecionados no Resultado do Processo Seletivo Unificado para

ingresso dos(as) estudantes de cursos de graduação presencial da UFCG nos Auxílios e Programas da

Assistência Estudantil, nas modalidades: RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA, AUXÍLIO MORADIA,

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, AUXÍLIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO (AEG), AUXÍLIO CRECHE e

AUXÍLIO TRANSPORTE referente ao período letivo 2023.1, de acordo com o que normatiza o Decreto

7.234/2010, a Resolução do Colegiado Pleno Nº 02/2023 e as Portarias do Gabinete da Reitoria n°

45/2023, 34/2023, 35/2023, 51/2023, 36/2023, 64/2023.

Ademais, estabelece as datas e horários das reuniões para orientações sobre o ingresso nos

auxílios e assinatura do termo de compromisso para ingresso no Auxílio e/ou Programa, que ocorrerão

de acordo com o quadro abaixo:

Cajazeiras -
CFP

AEG: 23/08/23, quarta-feira, 9h Local: Auditório Central

Residências: 23/08/23, quarta-feira, 14h Local: Sala de reuniões

Auxílio Transporte: 24/08, quinta-feira, 9h Local: Mini Auditório CA1

RU: 24/08, quinta-feira, 14h30min. Local: Mini Auditório CA1

Auxílio Creche: 24/08, quinta-feira, 13h. Link do meet:
http://meet.google.com/acs-ojyw-

fqx

Auxílio Moradia: 24/08, quinta-feira, 16h Local: Coordenação de Apoio
Estudantil

Campina
Grande

Auxílio Moradia e RU: 21/08/23,segunda-
feira, 10h

Auditório do Rosa Tânia

AEG e Auxílio Transporte: 22/08/23, terça-
feira, 14h

Auditório do Rosa Tânia

Auxílio Creche: 23/08/23, quarta-feira, 16h
Link do google meet:
https://meet.google.com/pix-rtcv-
maz

Cuité- CES 22/08/2023, terça-feira 14:00h Local: Auditório Central

Patos- CSTR 22/08/2023, terça-feira 14h Local: Auditório Paulo Facim

Pombal -
CCTA

22/08/2023, terça-feira 9h
Link do google meet:

https://meet.google.com/nst-fcrw-
ijb

Sousa - CCJA

Residências:18/08/2023, sexta-feira  14h
Local: Bloco Administrativo- Sala

dos Conselhos

AEG, RU, Auxílio Creche e Auxílio
Transporte:22/08/23, terça-feira, 10h

Auditório- campus BR

Sumé - CSDA 22/08/2023, terça-feira 10h Local: Sala 13- Central de Aulas

O/a candidato/a selecionado/a e classificado/a que não assinar o termo de compromisso no

período definido no cronograma ou nas datas de convocação será considerado/a DESISTENTE,

podendo a vaga ser preenchida de acordo com a lista de classificados.

Para maiores informações e/ou esclarecimentos o/a discente poderá entrar em contato com o

Núcleo de Serviço Social do seu campus pelos endereços abaixo relacionados:

CAMPUS EMAIL

Campina Grande
https://contato.prac.ufcg.edu.br/

Cajazeiras
https://suporte.cfp.ufcg.edu.br/

Cuité
nss.ces@setor.ufcg.edu.br

Patos
nae.patos@setor.ufcg.edu.br /

servsocial.cstr@gmail.com

Pombal
gae.ccta@ufcg.edu.br

Sousa
nae.ccjs@gmail.com

Sumé
gaecdsa@gmail.com

Campina Grande, 17 de agosto de 2023

Alynne Mendonça Saraiva Nagashima

Coordenadora de Apoio Estudantil

Maria Angélica Sátyro Gomes Alves

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários

https://contato.prac.ufcg.edu.br/
https://suporte.cfp.ufcg.edu.br/
mailto:nss.ces@setor.ufcg.edu.br
mailto:nae.patos@setor.ufcg.edu.br
mailto:servsocial.cstr@gmail.com
mailto:gae.ccta@ufcg.edu.br
mailto:nae.ccjs@gmail.com
mailto:gaecdsa@gmail.com